
DELIBERA DI GIUNTA n. 177 del 31-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 COMUNE DI  SARACENA 
 Provincia di Cosenza 

 
 

ORIGINALE - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 177 del 31-12-2018 
 

Oggetto: PROROGA  TECNICA  SERVIZIO  DI TESORERIA COMUNE DI 

SARACENA  UBI BANCA 

 

 

 

L'anno   duemiladiciotto addì  trentuno del mese di dicembre alle ore 18:00, nella sala 

delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle 

persone seguenti : 
 

 RUSSO RENZO SINDACO A 

DIANA BIAGIO VICE SINDACO P 

FERRARA ADELINA ASSESSORE P 

PROPATO ROSANNA ASSESSORE P 

GAGLIARDI FRANCO ASSESSORE P 
   

ne risultano presenti n.    4  e assenti n.    1 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. SANTORO LUIGI, con le funzioni previste 

dall'art. 97, comma 4.a, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DIANA BIAGIO nella sua qualità di 

VICE SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI i seguenti pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000: 

in ordine alla Regolarità Tecnica- Area  II° Contabilità e Finanze 

si esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Lì  31/12/2018 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

           f.f.  Il Segretario comunale  

                                                    avv. Luigi Maria SANTORO 
 

 

 In ordine alla Regolarità  Contabile – Ufficio Ragioneria – si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Lì  31/12/2018 

       IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                      f.f.  Il Segretario comunale  

                                                                                      avv. Luigi Maria SANTORO 



DELIBERA DI GIUNTA n. 177 del 31-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

 

 

Premesso che in data 31.12.2018 è spirato il servizio di Tesoreria intercorrente tra il 

Comune di Saracena e UBI Banca; 

 

Considerato: 

-che è intenzione di questa Amministrazione richiedere al Consiglio Comunale di 

autorizzare l'indizione di gara per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 

prossimo triennio; 

-che non appena saranno stati approvati gli atti per la procedura di gara necessari dal 

Consiglio Comunale, essi saranno trasmessi alla Centrale Unica di Committenza per 

l'indizione e lo svolgimento della procedura; 

-che la Convenzione sottoscritta dal dirigente del Settore finanziario, nell'anno 2016 con 

la banca UBI per l'affidamento e la gestione del Servizio di Tesoreria comunale è giunta 

ormai a scadenza; 

-che il termine di scadenza della Convenzione previsto è quello del 31/12/2018; 

-che non risulta purtroppo possibile giungere alla nuova aggiudicazione del servizio di 

tesoreria comunale anni entro la fine dell'Esercizio cioè del termine di vigenza della 

Convenzione; 

-che, essendo necessario indire la procedura di gara per detto affidamento, è necessaria 

una proroga tecnica per consentirne l’espletamento; 

-che si ritiene dover prorogare nelle more della Gara per un periodo di un anno (fino al 

31.12.2019) per la conclusione del Procedimento; 

-che al periodo di un anno previsto per la proroga tecnica corrisponde un compenso e 

quindi una spesa per l'Ente di cui alla Convenzione spirata in data 31.12.2018, in 

riferimento alla quale permangono i medesimi patti e condizioni contrattuali, a valere 

sull’anno 2019; 

 

Atteso: 

-che l'art. 23, comma 1, della L. 18.04.2005 n. 62 ha espressamente abrogato l'art. 6 della 

L. n. 537/1993 che prevedeva la possibilità del rinnovo dei contratti della pubblica 

amministrazione, ma costante giurisprudenza nazionale ha sancito la possibilità di 

procedere alla proroga tecnica dei contratti degli Enti Pubblici, consistente in un mero 

slittamento nel tempo alla scadenza del rapporto contrattuale, mantenendo invariate per il 

resto le altre clausole contrattuali  

-che il Consiglio di Stato, sezione V, 1 1 maggio 2009, n. 2882, si è pronunciato su questo 

argomento, riconoscendo l'eccezionalità dell'istituto in esame, evidenziando che le 

pubbliche amministrazioni sono autorizzate ad utilizzare lo strumento della proroga 

contrattuale unicamente quando sia necessario per assicurare la continuità al servizio 

pubblico e nelle more della ricerca del nuovo contraente (inoltre già pronunce Consiglio 

di stato, Sez. V, n o 9302 del 31/12/2003 e Sez. VI n O 1767 del 22/03/2002) 

-che la Deliberazione dell'ANAC AG 33/13 del 16 maggio 2013 nella quale si 

rappresenta che la C.d. "proroga tecnica" è un istituto non previsto dalle disposizioni del 

Codice, ma elaborato in via pretoria, in particolare dalla giurisprudenza amministrativa e 

dalla stessa Autorità. Si tratta pertanto tecnicamente, di una prassi amministrativa, 

riconducibile ad ipotesi del tutto eccezionali e straordinarie, in considerazione della 

necessità - riscontrata e adeguatamente ponderata nella circostanza concreta - di evitare 

un blocco dell'azione amministrativa, ma tenendo presente che essa, in generale, 

comporta una compressione dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento e non 

discriminazione. Essa può trovare la sua giustificazione teorica nel principio di continuità 

dell'azione amministrativa, di cui all'art. 97 della Costituzione e, più precisamente, 

discende dal bilanciamento tra il suddetto principio ed il principio comunitario di libera 

concorrenza, che si trova alla base dell'imperativo di bandire procedure ad evidenza 

pubblica per l'affidamento di commesse pubbliche; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 177 del 31-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi 

dell’art.49 del TUEL 267/2000; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

-di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

-di prorogare all'attuale gestore della Tesoreria comunale, banca UBI, il servizio in 

questione per un anno a far data dalla scadenza della Convenzione, e pertanto sino al 

31.12.2019; 

 

-che non è necessaria l'acquisizione di un nuovo CIG, trattandosi di una proroga tecnica 

concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al 

precedente affidatario) nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per 

l'individuazione di un nuovo soggetto affidatario;  

 

-che la spesa massima per la proroga ammonta al compenso annuale previsto dalla 

Convenzione rapportato al periodo di proroga di un anno; 

 

-che si dovrà attingere dalle disponibilità di Bilancio sul pertinente capitolo che contiene 

la previsione di uno stanziamento sufficiente a coprire detta spesa massima; 

 

-di notificare il presente provvedimento al Tesoriere Comunale Banca UBI con nota di 

trasmissione; 

 

-che sarà effettuata la dovuta pubblicazione sul sito web del Comune nella Sezione 

"Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                 IL VICE         SINDACO 

Avv. Luigi Maria SANTORO                                                         Biagio Diana 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 177 del 31-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

  

Il Dirigente Area  Servizi Generali, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni consecutivi  a partire dal 

                                     (n. Reg. Pub. ________________) 

 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai Capigruppo consiliari (art. 125 

del T.U.E.L. n. 267/2000); 

 

 

 

  

 

- è divenuta esecutiva  

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al controllo; 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 

  Il Dirigente Area  Servizi Generali 

   

   PISANI ALFIO 
    

 


